
1Ano XV  - Nº 1887 QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

ANO XV - Nº  1887 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº. 071, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

CEDER a servidora ROGÉRIA RODRIGUES VALADARES SILVA, matrícula nº 14931-1, para atuar junto à Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme solicitado, com ônus para o Município de Campos dos Goytacazes/RJ, 
com efeitos a partir da sua publicação, devendo vigorar até o dia 31/12/2024, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 16 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DE NUMERAÇÃO

PORTARIA Nº. 072 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 040, de 30 de março de 2023, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DE NUMERAÇÃO

PORTARIA Nº. 073 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS, matrícula n° 000966 e matrícula n° 1000793-1, para ex-
ercer o cargo em comissão de Secretário, símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 017, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

 
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês 

de ABRILO DE 2024, conforme relação abaixo: 

ABRIL SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Amaury Rodrigues Figueiredo Filho Saúde 29866 2020/2023 
Ana Alzira da Silva Valério do Amaral SMEC 470 2015/2018 
Angélica Barreto de Oliveira SMEC 8000797-1 2016/2019 
Conceição de Maria da Cruz P. da Silva Saúde 170 2018/2021 
Dora Lúcia Rangel Viana SMEC 24694-1 2017/2020 
Elisângela Queiroz Cardoso SMEC 95885-1 2011/2018 
Eucinéa Maria Dmiciano SMEC 79057 2019/2022 
Floregilda Lemos Cerqueira SMEC 1000728-1 2018/2021 
Floregilda Lemos Cerqueira SMEC 29572-1 2018/2021 
Hérica da Silva Leite Mendes SMEC 1000761-1 2018/2021 
Izabel Maria de Souza SMEC 07933-2 2019/2022 
Jocinaldo Barros de Oliveira SMEC 40967-1 2014/2017 
Juçara Gomes Barbosa SMEC 37788 2020/2023 
Kelly Cristina Alves do Nascimento SMEC 1977-5 2018/2021 
Leiliane Matias Barcelos SESEP 49450-1 2016/2019 
Levi Vitorino de Almeida SESEP 00248-1 2016/2019 
Lia Mara Fernandes Cruz SMEC 416-1 2012/2015 
Luciléia Pessanha da Mata SMEC 5231 2018/2021 
Maria de Fátima Fernandes Campos SMEC 6378 2021/2024 
Marilúcia Almeida Pinto Coelho SMEC 391-4 2018/2021 
Meryellen Cristina Ribeiro Pinto SMEC 295-1 2015/2018 
Renata Ramos Machado SMEC 9327-0 2023/2016 
Roseli Luis de Oliveira SMEC 2263-5 2018/2021 
Simônica Areias dos Santos SMEC 427 2018/2021 
Vilsa do Espírito Santo Rodrigues Saúde 3620 2014/2017 
Zenith Soares Pessanha Simão SMEC 7988-0 2013/2016 

 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 15 de abril de 2024. 

 
 
 
    JOSÉ MANOEL ALVES MOL 

                                                           Secretário Municipal de Administração 



2 Ano XV  - Nº 1887 QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 019, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês ABRIL DE 2024, com efeito a partir de 01/04/2024, conforme relação abaixo: 

  
NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 

Anna Vânya da Mata Terra  Procuradoria 8002654-1 2023/2024 
Giselle Campos da Silva Pinto  Planejamento 8002739 2023/2024 
Jefferson da Silva Barreto  Planejamento 8001760 2023/2024 
Lucas Mayerhoffer Neto M. Raimundo  Procuradoria 8002937-1 2023/2024 
Ludimila dos Santos Manhães  SMTDH 3634330-7 2023/2024 
Matheus Viana Ribeiro  M.Ambiente 3633836 2023/2024 
Robson Maciel Pereira  SMTDH 3632898 2023/2024 
 
 
                                           Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 15 de abril de 2024. 

 
 
 
 

                                                       JOSÉ MANOEL ALVES MOL 
                                                                                 Secretário Municipal de Administração 

 

 

 PORTARIA Nº 018, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
  

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  

RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para o mês 

de ABRIL DE 2024, com efeito a partir de 01/04/2024, conforme relação abaixo: 

ABRIL SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Amaro Roberto Monteiro Viana SESEP 1000140-1 2021/2022 
Amilton de Souza Gomes Saúde 239 2019/2020 
Antônio Marcos de Oliveira Henriques Saúde 4367 2019/2020 
Arnóbio Nunes Neves Fazenda 1000867-1 2021/2022 
Carmen Lúcia da Fonseca Silva SESEP 1000091-1 2021/2022 
Cassiano Lopes de Souza Saúde 8000850-1 2020/2021 
Cristiano Sardinha Costa Saúde 8000939-1 2020/2021 
Deborah Prereira Mata SESEP 34959-1 2022/2023 
Denize da Silva Macedo Saúde 5452-1 2023/2024 
Edilmar Rangel dos Santos Saúde 7363 2020/2021 
Edilon de Souza Alves Saúde 6666 2021/2022 
Éllen Cristina Tavares da Silva SESEP 1000124-1 2021/2022 
Fabiano Lopes Vasconcellos  SESEP 14176-1 2021/2022 
Fernanda Azevedo da Rocha Soares Saúde 8000942-1 2020/2021 
Gabriela Dias da Cruz Machado Planejamento 259-1 2021/2022 
Genival Vasconcelos de Abreu Filho SESEP 12300-1 2021/2022 
Iuri Alves Nogueira Saúde 1000553 2021/2022 
João Manoel Paravidino de Souza Saúde 27057-1 2018/2019 
João Vitor Neto dos Santos  SESEP 52450-1 2021/2022 
Jonas Belmiro Gomes SESEP 1000125-1 2022/2023 
José Antônio da Silva Miranda Serv.Públicos 4636 2019/2020 
José Carlos Silva de Sousa Planejamento 06403-3 2022/2023 
Leilson da Silva Azevedo Agricultura 161-1 2021/2022 
Marcos Lincoln de Souza Muniz Júnior Saúde 11032-1 2020/2021 
Marcus Serejo Robeiro SESEP 1000101-1 2021/2022 
Maria da Penha Rogério de Oliveira Administração 6438-6 2019/2020 
Melissa Abud Tavares Monteiro Saúde 8000975-1 2021/2022 
Micheline Gantos do Amaral Barreto Saúde 5332 2021/2022 
Milton Cardoso Tavares Saúde 6421-1 2019/2020 
Miriam Batista Medeiros  Saúde 1000023-1 2021/2022 
Odenir de Souza Dias Administração 2095 2022/2023 
Patrícia Rangel da Costa SESEP 760005-1 2020/2021 
Paulo Sérgio Mendonça Gomes Serv.Públicos 4922-0 2022/2023 
Regiane Barros da Conceição Mendes Saúde 2293 2021/2022 
Ruth Quele Melo Monteiro Saúde 1000013-1 2020/2021 
Valdemir Tavares Santos Saúde 1063-1 2022/2023 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
       

São Francisco de Itabapoana, 15 de abril de 2024. 
             
 
 
               JOSÉ MANOEL ALVES MOL 

       secretário Municipal de Administração 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 079/2024.
PROC. ADM. Nº 1885/2024
OBJETO: show artístico musical da cantora “Octavia de Assis” EMPRESA: 53688478 Octavia Augusta de Assis Moreira 
CNPJ: 53.688.478/0001-12
VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.

São Francisco de Itabapoana 17 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 1885/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo

OBJETO: Contratação de show artístico musical com a cantora “Octavia de Assis”

EMPRESA: 53688478 Octavia Augusta de Assis Moreira.
CNPJ: 53.688.478/0001-12
VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.

São Francisco de Itabapoana, 17 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita


